001/2025 -Processo Administrativo nº 016/2025. 

1.1 – A Justificativa para o presente termo aditivo, decorre da necessidade do aumento do quantitativo dos 
serviços consistentes no Contrato de Prestação de Serviços nº 009/2025PS-FMS, no valor de R$ 12.600,00 
(doze mil e seiscentos reais) o que equivale a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, 
com fundamento no art. 124, inciso I, “b” da Lei nº 14.133/2021. 

1.2 – Fica alterado o valor do contrato original de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), 
passando para o valor total para R$ 63.000,00 (sessenta e três mil) 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – O presente aditivo encontra 
embasamento legal no Art. 124, inciso I, “b” da Lei nº 14.133/2021 

Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos 
seguintes casos: